324–330 Si...excusationem] **Ps.-Remedius c. 22** (*Rubrik*: De querela
 contra episcopum vel actorem ecclesiae. Ex eadem epistola; 329f. aut
 iustum accipiat excusationem] accipiat aut excusationem; 332 patrumque
 aliorum] aliorumque patrum; 333 contemptores] contemptor); **Burchard**
I,132; Sentenzen c. 71; Anselm v. Lucca III,81; Ivo, Decr. V,242
(*Rubrik*: Quo ordine adeundi sunt primates vel alii iudices; 325 habere
iustum] iustum habere; 328 aestimat] existimat; 329f. aut ... accipiat]
accipiat aut; 333 contemptores] contemptor); **Ivo, Pan. IV,35** (*Rubrik*: In
decr' Alexandri, cap. i Alexander apostolice ecclesie episcopus omnibus
orthodoxis; 324 ecclesiae] ecclesie se; 329 iustum *fehlt*; 333
contemptores] contemptor); **Gratian C. II, q. 7, c. 16** (*Rubrik*:
Communione priuetur, qui primati aduersus episcopum conqueritur prius,
quam eum familiariter conuenerit. Item Alexander; 325 habere iustum]
iustum se habere; 328 aestimat] existimat; 328 conveniat familiariter]
familiariter conveniat; 329f. aut² ... accipiat] accipiat aut; 333
contemptores] contemptor). **324–333** Si...contemptores] **Coll. trip. A**
4,2 (*Rubrik*: Quo ordine adeundi sunt primates uel alii iudices; 325 habere
iustum] iustum se habere; 328 aestimat] existimat; 329f. aut² ... accipiat]
accipiat aut; 333 contemptores] contemptor); **Polycarpus VI,1,4** (*Rubrik*:
Alexander papa; 324 quis] quis laicus; 325 quamlibet] quamlibet se; 325
iustum *fehlt*; 328 aestimat] existimat; 329f. aut² ... accipiat] accipiat aut;
333 contemptores] contemptor).

contemptores^m, de quibusⁿ ait propheta: Erunt quasi non sint^o, et peribunt viri^p, qui contradicunt vobis.

N442: De commixtione corporis et sanguinis domini

335

VD38: De commixtione corporis domini

Bcan4: VIII

P102; BII13: VIII De passione domini in consecratione corporis eius miscenda et aqua cum sale populis benedicenda

[H. 9] In^q sacramentorum quoque^r oblationibus, quae inter missarum solemnia^s domino offeruntur^t, passio domini miscenda est, ut eius^u, cuius corpus et sanguis conficitur, passio celebretur ita,

340

S105: Nihil praeter^v panem et vinum aqua mixtum ad altare offerendum

345

ut repulsis op*<*VD38, f. 52rb*>*nionibus^w superstitionum panis tantum et vinum aqua permixtum^x in sacrificio offerantur.

P9629: Nihil praeter panem et vinum aqua^y mixtum ad altare offerendum

350

333 m contemptor *korrig. aus* contemptores *V630*; contemptor *VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13 | n* qualibet *korrig. aus* quibus *SG670* **334** o sint *korrig. aus* sunt *P9629*; sint *korrig. aus* sint p *S105 | p* viri *korrig. aus* viri hi *P102* **340** q *am Rande F O93; am Rande Nota V630; E97; am Rande drei Punkte N442 | r* quoque *korrig. aus* quo *V630* **341** s solennia *E97 | t* offeruntur *korrig. aus* offerentur *P102* **342** u eius cuius] ei cui *P9629* **344** v propter **346** w obopinionibus *korrig. aus* obopinionis *P102* **348** x promixtum *P102* **349** y aquam *P9629*

340–348 In...offerantur] sec. vit. Alex. c. 2. in libr. pontif.

340–355 In...legitur] **Sentenzen c. 205** (341-347: passio – superstitionum *fehlt*; 351f.: enim – docet *fehlt*); **Anselm v. Lucca IX,1** (341-347: passio – superstitionum *fehlt*; 351f.: enim – docet *fehlt*; 354: quia utrumque *fehlt*); **Polycarpus III,9,8** (*Rubrik*: Alexander urbis Rome episcopus orthodoxis omnibus; 340 quoque *fehlt*; 341-347: passio – superstitionum *fehlt*; 351 debet enim] enim debet; 351f.: ut – docet *fehlt*; 354 sua in passione] in passione sua; 355 profluxisse] perfluxisse); **Gratian D. II de cons. c. 1** (*Rubrik*: Panis, et uinum, et aqua in sacramentis sunt offerenda. Alexander, Urbis Romae Episcopus, omnibus orthodoxis; 340 quoque *fehlt*; 341-347: passio ... superstitionum *fehlt*; 351 debet enim] enim debet; 351f.: ut ... docet *fehlt*; 354 sua in passione] in passione sua). **340–381** In...debet] **Burchard V,5; Ivo, Decr. II,15** (*Rubrik*: De Passione Domini in consecratione corporis miscenda. Ex decretis Alexandri pape, cap. 5; 342: eius ... corpus] ubi corpus eius; 348 permixtum] mistum; 354sua in] in sua; 359 enim *fehlt*; 361 dedit] deditque; 363 fundetur] effundetur; 376 haec *fehlt*; 378f. sumenda ... veneranda] consumanda).

Non debet enim, ut a patribus accepimus et ipsa ratio docet, in calice^z domini aut vinum^a solum aut a<I83, f. 57vb>qua^b sola offerri, sed^c utrumque permixtum, quia utrumque ex latere eius sua^d in passione

355 profluxisse legitur. Ipsa vero^e veritas nos instruit calicem et panem in sacramento offerre^f, quando ait: Accepit <Bcan4, f. 53v> Iesus <SG670, p. 91a> panem et benedixit deditque discipulis suis dicens: Accipite^g et manducate^h, hoc est enimⁱ corpus meum, 360 quod^j pro vobis tradetur. Similiter, postquam cenavit, accepit calicem, <BII13, f. 48va> dedit discipulis suis dicens^k: Accipite et bibite ex^l eo omnes, quia hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis fundetur^m in remissionemⁿ peccatorum.

365 P9629; S105: Crimina oblatione^p delenda

Crimina enim atque peccata oblatis his domino sacrificiis delentur,

BII13: quod peccata dimitantur in consecratione corporis et

352 z calice domini *korr. aus* calice SG670 | a vinum *korr. aus* unum P9629; P102 **353** b aqua sola offerri] aquam solam offerre VD38; P102; BII13 | c sed utrumque permixtum, quia utrumque ex latere eius sua in passione profluxisse legitur. Ipsa vero veritas nos instruit calicem et panem in sacramento offerre *fehlt* BII13 **354** d sua in] in sua SG670; S105 **355** e vero] vero vero SG670 **356** f offerre *korr. aus* offerire I83 **359** g Accepite P9629 | h manducate] manducate ex eo omnes P9629 | i enim *fehlt* I83; SG670; Bcan4; S105; enim] enim enim BII13 **360** j quod pro vobis tradetur *fehlt* SG670; S105 **362** k dicens] dicens accipite et bibite *korr. aus* dicens P9629 | l ex *fehlt* I83 m ex eo omnes *fehlt* P9629 **363** n tradetur I83 **364** o remissione I83; Bcan4 **365** p oblationis S105

357–364 Accepit...peccatorum] Matth. XXVI. 26—28.
366–367 Crimina...delentur] c. 1. conc. III. Bracar.

351–355 Non...legitur] **Coll. trip. A 4,3** (*Rubrik*: Quod debeat aqua misceri cum uino in calice; 351 enim *fehlt*; 355 profluxisse] perfluxisse).

351–381 Non...debet] **Ps.-Remedium c. 23** (Nihil praeter panem et vinum aqua mixtum ad altare offerendum. Ex eadem epistola Alexandri successoris Evaristi papae; 354 sua in] in sua; 355 legitimus] dicitur; 356 et *fehlt*; 359 373 enim *fehlt*; fundetur] 363 effundetur; 378 sumenda] consumenda). **351–399** Non...defendit] **Ivo, Decr. II,68** (*Rubrik*: Alexander papa quintus a Petro in suorum primo decretalium. Quod debeat aqua

misceri cum vino in calice; 351: enim *fehlt*; 354 sua in] in sua; 355-374: Ipsa ... ingentia *fehlt*; vor 384 Aquam *Rubrik*: De conspersione salis et aque; 384 enim *fehlt*; 395f. rerum ... humanarum] aufert humanarum rerum).

sanguinis christi

idcirco et passio eius in^q his commemoranda est, qua^r 370
 redempti sumus, et saepius recitanda atque <O93, f.
 10ra> haec domino offerenda. Talibus hostiis
 delectabitur^s et placabitur dominus et peccata dimittit^t
 ingentia^u. Nihil enim in sacrificiis maius esse potest
 quam corpus et sanguis Christi, nec ulla oblatio 375
 <E97, f. 30ra> hac^v w potior^x est, sed haec^y omnes^z
 praecellit. <VD38, f. 52va> Quae pura conscientia
 domino offerenda est^a et pura mente sumenda^b c atque
 ab omnibus vene<I83, f. 58ra>randa^d. Et sicut potior
 est ceteris, ita potius ex<SG670, p. 91b>colie et 380
 venerari debet.

P9629; S105: Aqua sancta spargenda^f
 SG670: Nota Alexandrum hoc primo fecisse
 Aquam^g h enim saleⁱ con<S105, f. 37r>spersam^j
 populis benedicimus, ut^k ea cuncti aspersi^l 385

370 q in korr. aus i BII13 | r quare S105 **373** s delectabit S105
 t dimittet E97 **374** u ingentia korr. aus indigentia VD38;
 indigentia P102; BII13 **376** v haec VD38 | w hac potior est] hanc potionem P9629 | x am Rande maior et melior VD38 | y haec korr. aus hae V630; hae I83 | z omnis P9629 **378** a est fehlt P9629 | b am Rande comedenda VD38 | c consumanda I83; consumanda VD38; P102; BII13; consumanda SG670; Bcan4; S105 **379** d veneranda korr. aus neranda P9629 **380** e am Rande diligi VD38 **382** f spergenda P9629 **384** g am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota E97 | h Aqua O93 | i salem I83 | j conspersa Bcan4 **385** k et I83 | l aspersi O93

371–373 atque...delectabitur] Hebr. XIII. 16.

374–381 Nihil...debet] Coll. trip. A 4,4 (Rubrik: Quod eucharistia omnes hostias precellat); Coll. trip. A 4,8B (Rubrik: Item; 376 hac ... est] est hac potior); Coll. trip. A 12,1A (Rubrik: Item nullum sacrificium maius eucharistia); Gratian D. II de cons. c. 8 (Rubrik: Nulla oblatio corpori et sanguini Christi comparari ualet. Item Alexander Papa V. a Petro; 374: enim fehlt). **384–393** Aquam...mundat] Sentenzen c. 211; Polycarpus III,16,28 (Rubrik: Alexander urbis Rome episcopus orthodoxis; 384 enim fehlt; 391 aspersa] conspersa). **384–399** Aquam...defendit] Ps.-Remedius c. 24 (Rubrik: De aqua sancta spargenda. Ex eadem epistola; 386: ac purifcentur fehlt; 390 cinis] firmitas; 391f. sale ... sacrata] quae sane ... sacrata est; 395 sacratus] sacrata; 395 sterilitatem] sterilitatem aqua sancta; 395 rerum] rerum et); Regino I, 213 (386: ac purifcentur fehlt); Burchard II,53 (386: ac purifcentur fehlt); Coll. trip. A 4,5 (Rubrik: De conspersione salis et aquae; 384 enim fehlt); Gratian D. II de cons. c. 20 (Rubrik: Quare sit institutum, ut aqua sale conspersa sanctificetur. Item Alexander Papa V. a Petro; 384: enim fehlt).

sanctificentur ac^m purificantur, quod et omnibusⁿ
sacerdotibus faciendum esse mandamus.

VD38: De aqua sanctificata

BII13: de aspersione cineris vitule

- 390 Nam si^o cinis^p vitulae aspersus populum sanctificabat^q
atque mundabat, multo magis aqua^r sale aspersa
divinisque precibus sacrata populum sanctificat <N442,
f. 28va> atque mundat. Et, si sale asperso^s per
Eliseum prophetam sterilitas^t aquae sanata est, quanto
395 magis divinis precibus sacratus^u sterilitatem^v rerum^w
aufert^x humanarum et coinquinatos^y ^z sanctificat et
purgat, et cetera^a bona multiplicat, et insi<BII13, f.
48vb>dias diaboli avertit^b, et^c a^d fantasmatis^e versutiis^f
hominem defendit? Nam sig^g tactione^h fimbriae
400 vestimentiⁱ salvatoris^j salvatos infirmos non dubitamus,
quanto magis virtute sacrorum^k eius verborum
divinitus <V630, f. 29ra> sacrantur elementa, <SG670,
p. 92a> quibus sanitatem corporis et animae humana^l
percipit fragilitas. His ergo^m et aliis instructi
405 documen<I83, f. 58rb>tis votaⁿ <VD38, f. 52vb>
singulorum^o domini sacerdotes respicite et virtute
spiritus sancti divinis precibus per ministerium^p vobis

386 m ac purificantur fehlt SG670; S105 | n omnibus sacerdotibus korrig. aus omnibus S105 **390** o si fehlt VD38 | p firmus I83; SG670; Bcan4; S105 | q sanctificabat korrig. aus sanctificabant P102 **391** r aqua] aqua que SG670; S105 **393** s aspersa I83; Bcan4 **394** t sterilitas korrig. aus sterelitas V630; sterelitas VD38 **395** u sacrata korrig. aus sacratus P9629; sacrata SG670; S105 | v sterilitatem korrig. aus sterelitatem V630; sterelitatem P9629; sterilitatem] sterilitatem aqua sancta SG670; S105 | w rerum korrig. aus rerum et SG670; rerum] rerum et **396** x aufert korrig. aus affert V630; offert P9629; aut fert I83 | y am Rande sordidos VD38 | z coinquinatos korrig. aus coninquinatis V630; quoquinatos VD38; P9629; P102 **397** a cetera] cetera multa Bcan4 **398** b am Rande repellit VD38 | c et a korrig. aus et E97 | d a fehlt O93; V630 e phantasmatum I83; Bcan4; E97 | f am Rande calliditatibus VD38 **399** g si tactione korrig. aus sit actione VD38 | h actione Bcan4 **400** i vestimenti korrig. aus vestimenta V630 | j salvatores I83 **401** k sacrorum korrig. aus sacrorumque BII13 **403** l humana korrig. aus humane P9629 **404** m eringo I83 **405** n am Rande devotiones voluntates VD38 **406** o singulorum] singulorum vos korrig. aus singulorum SG670 **407** p ministerium korrig. aus misterium N442

divinitus collatum^q perficere certate^r. Elementa quoque,
 tam ea, quae praediximus, quam^s cetera^t divinis^u apta
 usibus^v et humanis^w necessaria infirmitatibus sacrate^x 410
^y, infirmos curate^z et cetera, quae vobis^a pertinent^b,
 diligenter perficite^c. Ipse enim salvator tribuendo nobis
 exemplum discipulis ait^d suis: In nomine meo
 daemonia eicite, infirmos curate, aegros sanate^e,
 leprosos mundate, et cetera. Super infirmos etiam 415
 manus^f inponite, et bene habebunt.

V630: De trinitate et unitate

P9629; S105: Quod deus unus sit et trinus

VD38: Hic de fide sanctae trinitatis loquitur

Bcan4: De trinitate X

420

P102; BII13: X^g De fide sanctae trinitatis

[H. 10] Fidem^h quoque sanctae trinitatis sic docendam a
 patribus accepimus, vobisque tradendam subditisⁱ
 destinamus. Isaias namque propheta ait: Vidi^j <SG670,
 p. 92b> dominum Sabaoth sedentem super thronum 425
 excelsum^k, et seraphim stabant in circuitu eius, sex
 alae uni et sex alae <BII13, f. 49ra> alteri, duabus^l
 velabant^m faciem, duabusⁿ autem velabant^o pedes et

408 q am Rande donatum VD38 | r certate korr. aus certare SG670; certate korr. aus certatum BII13 **409** s quae korr. aus quam V630 | t cetera korr. aus etera V630 | u cetera divinis apta usibus et humanis necessaria infirmitatibus sacrate infirmos curate et cetera korr. aus cetera V630 **410** v am Rande utilitatibus VD38 w humanis korr. aus humanas P9629 | x sacrata korr. aus sacrate P9629; sacrata et SG670; S105 **411** y sacrata infirmos curate] sacrata et infirmos curant SG670; sacrata infirmos curate korr. aus sacrate P102 | z curant SG670; S105 | a vobis] ad vos V630; ad vos korr. aus vobis SG670 | b pertinent fehlt I83 **412** c perficiunt SG670; S105 **413** d ait suis] suis ait V630 **414** e curate VD38 **416** f mo O93 **421** g X fehlt P102 **422** h am Rande k SG670 **423** i subditus BII13 **424** j Vidi korr. aus Vide P102 **426** k excelsum korr. aus exelsum Bcan4 **427** l duabus velabant faciem fehlt SG670 **428** m valebant P9629 | n duabus autem velabant pedes et duabus volabant fehlt V630 | o velabant korr. aus velebant S105

413–416 In...habebunt] Marc. XVI. 17. 18. **422–536** Fidem...potestis]
 Idacii Clari lib. adv. Varimad. **424–533** Vidi...sancti] cf. Bened. I. pp.
 ep.

duabus volabant^p q et clamabant^r ads alterutrum^t u
 430 dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus
 Sabaoth. Si trinitas non est, qua*<I83, f. 58va>*re
 tertio^v *<E97, f. 30rb>* sanctus dixerunt? Aut si unitas
 non est, quare sub trina repetitione^w unum *<VD38, f.*
 53ra*>* deum ac dominum intimarunt^x? Si trinitas non
 435 est, cur^y in Geneseos^z dicitur: Dixit deus^a, fecit deus^b
 et benedixit deus? Si unitas non est, quare tertio
 dixit^c deus, et deos^d plurali^e numero^f commendavit? Si
 trinitas non est, quare^g in Exodo^h dictum est tertio:
 domine, domine, domine miseratori et misericors? Si
 440 unitas^j non est, quare dum tertio domine^k diceret^l,
<P9629, f. 4v> [postea miseratori^m *<Bcan4, f. 54r>*
 singulariter dicitⁿ, et non miseratores, ut plures
 ostenderet, intimavit? Si trinitas non est, cur
 A]braham [ad ilicem^o Mambrae sedens tribusque^p
 445 occurrens *<S105, f. 37v>* uni^q domine dixit, et non,
 ut viderat^r, tribus *<SG670, f. 93a>* salutationis^s t
 obsequium^u] reddidit? [Si trinitas non est, quare^v cum
 Moysi deus Abraham^w et^x deus Isaac^y et deus Iacob,

429 p am Rande cooperiebant VD38 | q velabant VD38; P102 | r
 clamabant alter korr. aus clamabant Bcan4 | s ad
 alterutrum] alter ad alterum VD38; BII13 | t alterum E97 | u
 alterutrum dicentes] alterum dicentes korr. aus alterum P102
432 v tertio korr. aus ter Bcan4 **433** w repetitione korr. aus
 repetitione VD38 **434** x intimarunt korr. aus intimarent N442 **435** y
 cur in Geneseos dicitur: Dixit deus, fecit deus et benedixit deus?
 Si unitas non est fehlt SG670; S105 | z genesis I83; genesi Bcan4
 a dominus P9629 | b deus et korr. aus deus O93 **437** c dixit
 fehlt I83 | d deos plurali numero non] non deos plurali numero
 korr. aus deos plurali numero Bcan4 | e plurali korr. aus pluraliter
 I83 | f numero] numero non V630; VD38; SG670; Bcan4; E97;
 P102; BII13; S105 **438** g quare in exodo korr. aus quare BII13
 h exedo VD38 **439** i miseratori et korr. aus misericors P9629
440 j unitas non est korr. aus unitas P9629 | k domino P9629 | l
 diceret korr. aus diceret et V630 **441** m miseratori] miseratori et
 misericors SG670; S105 **442** n dici Bcan4 **444** o am Rande
 quercum VD38 | p vel I83; SG670; Bcan4; S105 **445** q uno O93;
 uni korr. aus uno V630; uno, interlinear vel i E97 **446** r viderat
 korr. aus viderant S105 | s salutationis korr. aus salutationes I83
 t salutationis obsequium] obsequium salutationis SG670 **447** u
 am Rande servitium VD38 | v quia O93; N442; I83; quare fehlt
 SG670; S105; qua re korr. aus quia re Bcan4 **448** w abraham
 et korr. aus abraham Bcan4 | x et fehlt SG670; S105 | y ysaac et
 deus korr. aus ysaac P102

tertio diceretur^z unitatem] ostendens, hoc <N442, f.
 28vb> mihi [nomen est, dixit^a, et^b non, haec sunt 450
 nostra nomina, designavit? Si] trinitas^c non est, quare
 David tertio dixit: Benedicat nos deus, deus noster,
 bene[dicat nos deus? Si unitas^d non est, quare, cum]
 deum tertio nominasset^e, benedicat^f dixit, et non
 benedicant adiunxit? Si trini<I83, f. 58vb>tas [non 455
 est, cur Isaias] denuo^g dicit: Dominus deus^h Sabaoth,
 <BII13, f. 49rb> deusⁱ Israel, qui sedes super
 cherubim? Si unitas non est, <VD38, f. 53rb> quare
 qui sedes^j dixit et non qui sedetis adstruxit^k? Si
 trinitas^l non est, quare in^m Regnorum libro dicitur: 460
 Dominusⁿ, deus^o omnipotens^p, deus^q Israel, sermones
 tui fideles^r sint^s? Si unitas non est, quare tui^t dicitur
 et non vestri potius intimatur? Si trinitas non est, cur
 in psalmo^u quinquagesimo^v octavo^w cantatur: Domine^x
 virtutum, deus^y Israel, intende ad visitan <SG670, f. 465
 93b>das^z omnes gentes? <V630, f. 29rb> Si unitas
 non est, quare intende posuit et non intendite, ut^a
 praedicatus^b est, intimavit^c? Si trinitas non est, quare
 in Apocalypsi^d tertio dicit^e: Sanctus^f dominus deus

449 z diceret V630; E97; diceretur] diceretur cur SG670; S105

450 a dixit et korr. aus dixit SG670; dixi Bcan4 | b et fehlt N442; I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; S105 **451** c trinitas korr. aus trinita I83 **453** d trinitas P102 **454** e nominasset korr. aus

nominans sed V630 | f benedicat] benedicat et VD38 **456** g denuo] de uno P102; BII13 | h deus fehlt SG670; S105 **457** i rex P9629

459 j sedis O93; sedes korr. aus sedis N442 | k adiunxit VD38; P102; BII13; adiunxit korr. aus asstruxit Bcan4 **460** l unitas V630

m in Regnorum fehlt, am Rande R V630 **461** n Domine P9629; VD38; P102; BII13 | o deus fehlt V630 | p omnipotens]

omnipotens dominus SG670; omnipotens domine S105 | q rex V630; P9629; E97 **462** r fideles korr. aus fidelis P9629; fideles

korr. aus fidele I83 | s sunt V630; SG670; S105 | t tui korr. aus tu SG670; tu korr. aus tui S105 **464** u spł S105 | v

quinquagesimo octavo] LVIII I83; SG670; Bcan4; quinquagesimo nono korr. aus quinquagesimo P102; LVIII korr. aus LXVIII S105

w nono VD38; BII13 | x Domine] Domine deus V630; SG670; E97; P102; BII13; S105; Domine deus korr. aus Domine Bcan4

465 y deus fehlt P9629 **466** z visitantas VD38 **467** a ut praedicatus est fehlt SG670; S105 **468** b praedictum VD38; E97; P102; BII13 | c intimavit korr. aus intimavi VD38 **469** d apocalipsi korr. aus pocalipsi P9629 | e dixit V630; P9629; VD38;

E97 | f Sanctus] sanctus sanctus SG670; Sanctus korr. aus Ss P102

470 omnipotens, qui est et qui erat^g? Si unitas non^h est,
 quare non qui sunt etⁱ j qui erant^k pluraliter^l
 designatur? Si trinitas non est^m, quareⁿ in
 Deuteronomio^o dictum est: Dominus^p deus tuus
 misericors^q est^r et audiet vocem tuam? Si unitas non
 475 est, quare audiet posuit, et non audient intimavit? Si
 trinitas non est, quare in^s Iesu Nave^t dicitur^u libro:
 Dominus^v deus deorum^w? Si^x unitas non^y est, quare
 est dixit, et non sunt <I83, f. 59ra> more^z locutionis^a
 b <E97, f. 30va> induxit^c? Si trinitas non est, quare
 480 Elias <O93, f. 10rb> orando^d: Domine, domine^e deus
 Israel ostende, quia tu es deus meus dixit? Si unitas
 non est, quare ostende et non ostendite posuit? Si
 trinitas non est, cur Mardocheus orando^f: Domine,
 domine, deus <VD38, f. 53va> <BII13, f. 49va>
 485 omnipotens^g, omnia in potestate^h tuaⁱ sunt, dixit? Si
 unitas non est, quare in tua posuit et non in vestra
 signaverit^j? Si trini<SG670, f. 94a>tas non est, cur
 etiam Judith^k orando dixit: Domine, domine, deus^l

470 g erat] erat et qui venturus est *korr. aus* erat VD38 | h non
 est *korr. aus* non P9629 471 i aut VD38; P102; BII13 | j et qui
 erant] et non qui erat V630 | k erat V630; erunt *Bcan4* | l pluraliter
korr. aus plurater VD38 472 m est quare *korr. aus* est N442 | n
 quare in Deuteronomio dictum est *fehlt SG670; S105* 473 o
 deuteronomio *korr aus* denuteronomio VD38; deuteronomio *korr.*
aus deuteronomio BII13 | p Domine P9629 474 q misericor
Bcan4 | r est] est cur dictum est *korr. aus* est SG670 476 s in
 Iesu Nave dicitur] dicitur in hyesu libro S105 | t Nave *fehlt I83;*
SG670; Bcan4; S105 | u dicitur libro] libro dicitur E97 477 v
 Dominus *fehlt I83; Bcan4; deus SG670; S105* | w doerum P9629;
 eorum VD38; P102; BII13; deorum] eorum est V630; SG670; S105
 x Si unitas non est, quare est dixit, et *fehlt O93* | y non est *fehlt*
 VD38; P102; BII13 478 z morem O93; N442; P9629; more *korr.*
aus maiore V630 | a am Rande vel locutionem V630 479 b
 lucutionis S105 | c inducit *korr. aus* indicit P9629 480 d
 adorando I83; SG670; S105; orando *korr. aus* adorando *Bcan4* | e
 domine *fehlt P102* 483 f orando] orando dixit *korr. aus* orando
Bcan4 485 g omnipotens, omnia in potestate tua sunt, dixit? Si
 unitas non est, quare in tua posuit et non in vestra signaverit?
 Si trinitas non est, cur etiam Judith orando dixit: Domine,
 domine, deus *fehlt Bcan4* | h potestate tua *korr. aus* potestate
 P9629; P102 | i tua sunt *korr. aus* tua V630 487 j signavit *korr.*
aus signaverit V630; significavit SG670; S105; signavit E97 488 k
 vidit BII13 | l deus] deus omnipotens SG670; S105

omnium^m virtutum, respice in orationem meam?

BII13: quod peccata dimitantur in consecratione corporis et 490
sanguinis christi

Siⁿ unitas non est, quare^o respice et non respicite
designavit? Si trinitas non est, quare in Hieremia
dicitur: Dominus^p deus vester, deus verax est^q? Si
unitas non est, quare verax^r est dixit et non veraces 495
potius intimavit? Si trinitas^s non est, cur in
Apocalysi^t scriptum est: Dominus^u deus et spiritus
prophetarum misit angelum suum ostendere servis
suis, quae oportet fieri cito? Si unitas non est, quare,
cum patrem et filium et spiritum^v sanctum 500
nomi<S105, f. 38r>nasset, misit dixit et non miserunt
sub^w x praetaxato^y trium personarum^z et nominum
introduxit? Si trinitas^a non est, quare <I83, f. 59rb>
in Deuteronomio dicitur^b: Dominus deus vester, hic^c
est deus? Si unitas non est, quare hic est dixit, et 505
non hi^d sunt plurali numero designavit?

BII13: de aspersione cineris vitule

Si trinitas non est, quare in^e eodem dicitur libro:
Dominus <N442, f. 29ra> deus tuus, deus magnus et 510
potens est^f? Si unitas non est, quare magnus et
potens pluraliter^g nominantur^h? Si trinitas non est, cur

489 m omnium virtutum *korr. aus* virtutum omnium V630

492 n *interlinear* deest, am Rande r SG670 | o quare respice
et non respicite designavit? Si trinitas non est, quare in
Hieremia dicitur: Dominus deus vester, deus verax est? *fehlt*
SG670 **494** p domine V630; dominus *korr. aus* domine
P9629 | q est *fehlt* N442; I83; VD38; Bcan4; P102; *BII13*
495 r verax est *korr. aus* verax Bcan4 **496** s trintas *korr.*
aus unitas P9629 **497** t apocalysis I83 | u Domine N442;
I83; P9629 **500** v spiritum sanctum *korr. aus* spiritum
P9629 **502** w su P9629 | x sub praetaxato] suprataxato E97
y praetaxato *korr. aus* praetexato O93; *praetextato*, am
Rande R V630; *praetaxatum* VD38; P102; *BII13* | z et
nominum] nominem *korr. aus* et nominum SG670 **503** a
unitas VD38; P102; *BII13* **504** b dicit V630; P9629 | c hoc
O93; P9629; VD38 **506** d hii O93 **508** e in eodem dicitur]
dicitur in eodem SG670 **510** f est *fehlt* N442 **511** g
pluraliter] singulariter I83; S105; *non* pluraliter VD38;
P102; *BII13*; *singulater* SG670; *singulariter et non*
pluraliter Bcan4 | h nominatur V630; I83; S105

Tobiⁱ cum filium suum in Rages civitatem^j cum^k
 Raphahelo^l <SG670, f. 94b> angelo mitteret,
 benedicens eos ita dixisse docetur: Deus Abraham et
 515 deus <BII13, f. 49vb> Isaac et deus Iacob ipse
 <VD38, f. 53vb> impleat^m benedictionem suam in
 vobis? Si unitas non est, quare ipseⁿ impleat dixit, et
 non ipsi impleant intimavit? Postremo^o p si trinitas
 non est, quare dominus discipulos suos in nomine
 520 patris et filii et spiritus sancti universas^q gentes
 posuit^r baptizare? Si unitas non est, quare^s in nomine
 dixit, et non in nominibus^t praecipiendo^u perdocuit? Si
 trinitas non est, quare^v Paulus^w apostolus ait: Ex ipso
 et per ipsum et in ipso sunt omnia? <V630, f. 29va>
 525 Si unitas non est, quare ex ipso^x posuit et non ex
 ipsis adstruxit^y z?

Si enim^a certo certius^b c volueritis <E97, f. 30vb>
 unitatem^d trinitatis^e agnosce<I83, f. 59va>re^f, a saepe
 dicto^g doctore <Bcan4, f. 54v> gentium apostolo
 530 potestis^h universa condiscereⁱ et sequi catholicam
 fidem, et horum^j respuere pravitatem^k. Gratia domini
 nostri Iesu Christi, inquit^l, et caritas dei et
 communicatio <SG670, f. 95a> spiritus sancti ipsa^m

512 i tobis *E97* | j civitatem] civitate medorum *BII13* | k cum fehlt
BII13 **513** l raphael korrig. aus raphael *V630*; *I83*; raphaelle korrig.
 aus raphaelle *N442*; raphael *P9629*; raphaelo *VD38*; *SG670*; *BII13*;
raphaelo Bcan4; raphael E97; P102 **516** m impiat *P9629* **517** n
 ipse fehlt *SG670* **518** o am Rande novissime *VD38* | p Postremo
 korrig. aus Postemo *VD38* **520** q universos *O93* **521** r dispositus
I83; *VD38*; *SG670*; *Bcan4*; *P102*; *BII13*; *S105* | s qua *VD38* **522** t
 nominibus korrig. aus omnibus *V630*; nominibus korrig. aus omnibus
N442; hominibus *VD38*; nominibus korrig. aus omnibus *BII13* | u
 percipiendo *P9629* **523** v qua *S105* | w Paulus apostolus]
 apostolus paulus *SG670*; *S105* **525** x ipsis *P9629* **526** y am
 Rande adfirmavit *VD38* | z astruxi *Bcan4* **527** a enim] enim pro
E97 | b am Rande firmius *VD38* | c certius korrig. aus certiu *O93*
528 d unitatem trinitatis] unitatis trinitatem *Bcan4* | e trinitatem
N442; *I83*; *S105*; trinitatis] et trinitatem *VD38*; *P102*; *BII13*; et
 trinitatem korrig. aus trinitatem *SG670* | f agnoscecere *I83* **529** g
 dicto fehlt *BII13* **530** h poteritis *SG670*; *S105* | i condiscere korrig.
 aus condicere *I83*; discere *E97* **531** j am Rande hereticorum
VD38; interlinear perfidorum *SG670* | k pravitatem korrig. aus
 parvitatem *V630* **532** l inquit fehlt *SG670* **533** m ipse *I83*; *Bcan4*

estⁿ patris^o et filii et spiritus^p gratia, et sic fidem
sanctae trinitatis et intellegere et docere^q domino
adiuvante pleniter potestis.

535

Idcirco ergo^r, carissimi, fidei regulas iuxta huius^s
epistolae^t finem posuimus, ut in eius confessione
fideliter perseveremus et domino auxiliante bonam^u
finem^v habere mereamur.

540

<BII13, f. 50ra> Quicumque ergo^w voluerit^x amicus
esse saeculi huius, inimicus dei constituitur^y. Aut
putatis, quia inaniter^z scriptura dicit: Ad invidiam
concupiscit spiritus, qui habitat in vobis? <VD38, f.
54ra> Maiorem autem dat gratiam, propter quod
dicitur^a: Deus superbis resistit^b, humilibus autem dat
gratiam. Subditi igitur estote deo, resistite autem
diabolo, et^c fugiet a vobis. Appropinquate^d domino^e, et
appropinquabit^f vobis. Emundate^g ^h vobis manus,
peccatoresⁱ, et purificate^j corda^k, duplices^l animo.
Miseri estote et lugete et plorate, risus vester in
luctum^m con<SG670, f. 95b>vertaturⁿ et gaudium in^o ^p
me<I83, f. 59vb>rorem^q, humiliamini in conspectu^r
domini, et exaltabit^s vos.

545

550

534 n est patris] patris est S105 | o patres P9629 | p spiritus]
spiritus sancti I83; SG670; Bcan4; S105 ; spiritus sancti
korr. aus spiritus BII13 **535** q dicere I83; VD38; Bcan4;
P102; BII13; discere SG670; S105 **537** r ergo fehlt VD38;
P102; BII13 | s huius korr. aus hius I83 **538** t aepistole
korr. aus apostole P9629 **539** u bonum N442; I83; SG670;
Bcan4; E97; S105 **540** v fidem BII13 **541** w enim P102 | x
voluerit korr. aus voluerit voluerit V630 **542** y constituetur
VD38; P102; BII13; constituitur S105 **543** z am Rande inutilis
VD38 **546** a dicit I83; SG670; Bcan4; S105 | b restitit
VD38 **548** c et fugiet] effugiet BII13 | d Appropinquate
korr. aus Appropinquante I83; BII13 | e deo P102 **549** f
appropinquavit N442; S105; appropinquabit korr. aus
appropinquavit BII13 | g Emundate] Et mundate VD38;
SG670; P102; BII13; S105 | h Emundate vobis korr. aus
Emundate P9629 **550** i peccatoris korr. aus peccatores
SG670 | j purificate korr. aus purificate vobis VD38 | k corda]
corda vobis SG670; S105 | l duplii SG670; S105 **552** m
luctum korr. aus lictum P9629 | n convertetur N442; I83;
convertetur korr. aus convertatur SG670; convertatur korr.
aus convertetur P102 | o interlinear in tristitiam VD38 | p in
korr. aus im BII13 **553** q memorem VD38 | r conspectu I83

541–560 Quicumque...proximum] Iac. IV. 4-13.

- 555 Nolite detrahere alte<P9629, f. 5r>[rutrum^t, fratres
mei, quia, qui detrahit fratri aut qui iudicat fratrem
suum, detrahit legi et iudicat legem. Si autem iudicas
legem, non es^u factor legis, sed iudex. Unus^v est
enim legislator^w et iudex, qui potest perdere et
560 liberare. Tu autem,] quis^x es, qui iudicas [proximum?
Agite nunc, divites, plorate ululantes in^y miseriis
vestris, quae advenient vobis.] <S105, f. 38v> Divitiae
vestrae putrefactae sunt et vestimenta vestra a tineis^z
[comesta sunt. Aurum et argentum <BII13, f. 50rb>
565 vestrum eruginavit^a, et] erugo^b eorum in testimonium
vobis erit, et manducabit^c car<N442, f. 29rb>nes
vestras sicut [ignis. Thesaurizastis^d vob]is iram in
novissimis diebus. Ecce merces operariorum, qui
messuerunt^e regiones^f vestras^g. [Qui fraudatus^h i est a]
570 vobis, clamati^j, et clamor eorum in aures domini
Sabaoth introivit^k. Epulati^l estis <SG670, f. 96a>
super terram et in luxuriis^m enutristis corda vestra in
dieⁿ occisionis <VD38, f. 54rb> adduxistis^o. <E97, f.
31ra> Occidistis^p iustum, et non resistiti^q vobis.
575 Vae, <I83, f. 60ra> fratres, his, qui vos tribulant, vos
vero, quantum amplius tribulamini, tantum purgatores^r